REV.* 573 (1997); דורון מנשה "שיקול דעת עובדתי, חופש ההוכחה ותזות בדבר מקצועיות השפיטה" הפרקליט מג 83 (1997).
- 57 ראו לעניין זה ר"ע 423/83 מדינת ישראל נ' עזבון סילוורמן, פ"ד (4) 281 (1983).
- 58 לדיון מפורט בכלל המגביל חקירה בדבר עברה המיני של הנפגעת בעברת מין (ס' 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957) ראו פרק 4 (א) להלן.
- 59 Kinports, לעיל ה"ש 2, בעמ' 422; Orenstein, לעיל ה"ש 2, בעמ' 535.
- 60 ראוי לציין כי ההצעה להרחבת שיקול הדעת מטעמים פמיניסטיים חשופה גם לביקורת הכללית בדבר הותרת שיקול דעת רחב לבתי המשפט בהליך קביעת העובדות. ראו: ALEX STEIN, *FOUNDATIONS OF EVIDENCE LAW* 11 (2005).

64 נוסף על שני הכללים האמורים, שהם בעלי תחולה כללית, כוללים דיני הראיות בתחום עברות המין שורה של הוראות החלות על קבוצות ייחודיות, ובכלל זה קטינים ובעלי מוגבלות שכלית או נפשית. ראו, למשל, ס' 18-23 לחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005 (וכן התוספת לחוק, המחילה את הוראותיו על עברות מין ואלימות); ס' 354(1א) ו-(ד) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (המציב דרישת חיזוק לעדותו של קרבן עברת מין שנפגע בהיותו בן פחות מ-18, בתנאים המנויים בסעיף); חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955, הקובע הסדרים ראייתיים ייחודיים בעניינם של קטינים נפגעי עברות מין.

א. חקירת הנפגעת על עברה המיני – מיתוס "האישה המתירנית"

עקרון יסודי הוא כי ראיות על אופיו של אדם או על מאפייני התנהגותו בעבר אינן קבילות לשם הוכחה כי התנהג באותו האופן גם במקרה נושא הדיון.

בתי המשפט הניחו כי ראיות על עברה המיני של המתלוננת הן רלוונטיות ובעלות

65 ראו לעניין זה אליהו הרנון **דיני ראיות** 369–371 (חלק שני, 1985).
66 הכלל הפוסל ראיות על אופיו השלילי ועל עברו הפלילי של הנאשם נקלט מן המשפט המקובל, ולאחר מכן עוגן בס' 163 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982. שם.

67 נוסף על החריג הקבוע בס' 163 סיפה לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (המתיר להציג לנאשם שאלות על הרשעותיו הקודמות מקום שבו "העיד על אופיו הטוב או הביא ראיה אחרת לכך"), קבעה הפסיקה שלושה חריגים נוספים בהם תותרנה ראיות בדבר אופיו השלילי של הנאשם ומעשים פליליים קודמים שביצע: ראיות בדבר "שיטת ביצוע" (שנועדו לבסס את זהות הנאשם כמבצע העברה); ראיות בדבר "מעשים דומים" (שנועדו לביסוס היסוד הנפשי ולהשמטת הבסיס תחת טענות הנאשם בדבר טעות, היעדר כוונה ועוד); וראיות שנועדו להפריך טענת הגנה קונקרטי של הנאשם.

74 ראו לעניין זה Orenstein, לעיל ה"ש 2, בעמ' 522.

התפיסה החברתית שלפיה אישה "מתירנית" היא גם בלתי מהימנה<sup>75</sup>. בתי המשפט התיירו חקירות שכאלה כעניין שבשגרה, וזאת, אף שניתן וראוי היה למנען מכוח הוראת סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957 (להלן: "חוק חקירת עדים") שלפיו אין להתיר "חקירה אשר, לדעת בית המשפט, אינה לענין הנידון ואינה הוגנת; ובפרט [...] חקירה שיש בה משום עלבון, הפחדה, התעיה או ביוש, שאינם לענין הנידון ואינם הוגנים"<sup>76</sup>. בתי המשפט סברו, ככל הנראה, כי חקירת המתלוננת על עברה המיני איננה כרוכה בעלבון, בביוש ובהפחדה.

ראו משרד ראש הממשלה: הוועדה למעמד האישה, צוותי הוועדה למעמד האישה: דיונים וממצאים, בעמ' 227 (1978). כן ראו לעניין זה ניצה שפירא-ליבאי "הדרישה ל"דבר מה" בעבירות מין – חריג בלתי מוצדק" הפרקליט לג 422, 427 (1981).

78 Easton, לעיל ה"ש 69, בעמ' 170.

79 ראו הצעה לתיקון חוק העונשין (תיקון מס' 26), התשמ"ו-1986, ה"ח 1797 (מיום 2.9.1986) בעמ' 302–303.

80 שם, בעמ' 308.

באופן שהתיר, כעניין שבשגרה, ביצוע חקירות על עברן המיני של המתלוננות, ולהגביל חקירות מסוג זה למקרים חריגים בלבד. בשנת 1988 התקבלה ההצעה כלשונה, תוך שנקבע, במסגרת סעיף 2 לחוק חקירת עדים, כי "בית המשפט לא ירשה חקירה בדבר עברו המיני של הנפגע בעברה לפי סימן ה' של פרק י' לחוק העונשין, התשל"ז-1977, אלא אם כן ראה, מטעמים שיירשמו, כי איסור החקירה עלול לגרום לנאשם עיוות דין"<sup>81</sup>.
אם כן, המחוקק הביע עמדתו, כי ככלל, הסכמתה של המתלוננת לקיום יחסי מין בעבר איננה רלוונטית לשאלת הסכמתה במקרה הנדון, וזאת לא רק כשמבקשים לחקרה על יחסי מין שקיימה בהסכמה עם גברים זולת הנאשם, אלא גם כשמבקשים לחוקרה על יחסי מין שקיימה בהסכמה עם הנאשם עצמו<sup>82</sup>.

ההגבלה הסטוטורית נועדה אפוא להגן על נפגעות עברות המין מפני הטראומה (הנוספת) הכרוכה בחקירה על עברן המיני (שבמרבית המקרים אם לא בכולם, נעדרת כל הצדקה עניינית<sup>85</sup>), ולעודדן להגיש תלונות בגין עברות

81 ראו חוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים) (תיקון מס' 1), התשמ"ח-1988.
82 במסגרת דו"ח הוועדה המשותפת לעניין שינוי הטיפול במקרי אונס אמנם הוצע כי בכפוף לחריג עיוות הדין, תיאסרנה "שאלות על מגעיה של המתלוננת עם גברים אחרים". ראו **מסקנות הוועדה המשותפת לעניין שינוי הטיפול במקרי אונס**, לעיל ה"ש 77, בעמ' 4, חלק ב'.

מחקרים שנערכו בארצות-הברית העלו כי איסורים מסוג זה לא הביאו לגידול משמעותי באחוז התלונות כמו גם באחוז ההרשעות בגין אונס<sup>87</sup>. כן נטען כי הרפורמה בעניין זה לא הביאה לביעור הסקסיזם השיפוטי ולהקלת סבלן של המתלוננות במשפטי אונס<sup>88</sup>. אין סיבה להניח כי המצב בישראל שונה. כמו כן, המגבלה חלה רק על עברות המין המנויות בסימן ה' של פרק י' לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ואיננה חלה במקרים של הטרדה מינית. נראה כי ראוי היה להרחיב את תחולת האיסור גם על הליכים אחרים (פליליים ואזרחיים) שבהם מעורבת התנהגות מינית בלתי-נאותה מצד הנאשם<sup>89</sup>. יתרה מכך, סעיף 2 לחוק חקירת עדים מותיר פתח רחב לקבלת ראיות בדבר עברה המיני של המתלוננת כל אימת שנמצא כי איסור החקירה "עלול לגרום לנאשם עיוות דין".

93 אמנם גם הכלל הסטטוטורי הפוסל חקירה על אופיו ועל עברו של הנאשם נשען על שיקולי (היעדר) רלוונטיות, ולכאורה חשוף לאותה הטענה, אולם העיקרון האוסר חקירה על עברו של הנאשם הוא עיקרון פסיקטי שנקלט מן המשפט המקובל (ראו, למשל, ע"פ 95/50 אריכא נ' היועץ המשפטי לממשלת ישראל, פ"ד ה(1) 1200, 1205 (1951)), שלאחר מכן עוגן בסעיף 163 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982. לעומת זאת, המגבלה הסטטוטורית בדבר חקירתה של המתלוננת הייתה נחוצה לשם ביעור העמדה השיפוטית שמיאנה להכיר בחוסר הרלוונטיות של ראיות מסוג זה.

האינהרנטי בדבר מהימנותה. כפי שיבואר בהמשך, אף הישגיה של הרפורמה החקיקתית שבוצעה בעניין זה היו חלקיים ומוגבלים.

ב. דרישת ההנמקה לעדות הנפגעת – מיתוס "האישה השקרנית והנקמנית"

- 102 כדוגמת הסיוע הנדרש לשם הרשעה על בסיס הודעת חוץ של ילד בן פחות מ-14 המוגשת באמצעות חוקר ילדים שאסר את עדותו מכוח חריג סטטוטורי לכלל הפוסל עדות שמיעה. הודעה כזו מתקבלת (לשם הגנה על שלומו הנפשי של הילד) על אף הפגיעה בזכותו של הנאשם לחקירה נגדית. ראו ס' 54א(ג) לפקודת הראיות וס' 11 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955.
- 103 ראו לעניין זה הרנון, לעיל ה"ש 65, בעמ' 12-13.
- 104 ראו פרשת **ביטון**, לעיל ה"ש 97.
- 105 ע"פ 207/62 סעדיה נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד טז 1860, 1862 (1962).

גישה זו נשתרשה בפסיקה, אף כי הערותיו האגביות של ויגמור בעניין זה היו מופרכות בעליל<sup>106</sup>.

108 Pamela Ferguson, *Corroboration and Sexual Assaults in Scots Law*, in FEMINIST PERSPECTIVES, לעיל ה"ש 13, בעמ' 149, 156; Kathy Mack, *Continuing Barriers to Women's Credibility: A Feminist Perspective on the Proof Process*, 4 CRIM. L. F. 327, 336-337 (1993).

109 Ferguson, לעיל ה"ש 108, בעמ' 155; Easton, לעיל ה"ש 69, בעמ' 174. כן ראו הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 6), התש"ם-1980, ה"ח 396, 398 (25.8.1980).

110 ע"פ 125/50 יעקובוביץ נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד ו 514, 542 (1951).

111 עניין ג'מאל, לעיל ה"ש 98, בעמ' 696.

112 סבה, לעיל ה"ש 76, בעמ' 78.

רבים ולזיכויים של נאשמים אף מקום שבו שוכנע בית המשפט מעל לכל ספק סביר בדבר אשמתם, והכול בשל היעדר ראיית סיוע<sup>113</sup>.

משהובאה ההצעה לדיון בפני המליאה הוצגו בפני חברי הכנסת שתי חלופות: המרת הסיוע בחיזוק, ולחלופין, המרתו בדרישה מקלה יותר, היא דרישת ההנמקה. בסופו של דבר התקבלה הגישה המקלה<sup>118</sup>, תוך שהוסף לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, סעיף 54א(ב), שזו לשונו: "הרשיע בית משפט במשפט על

113 ראו, למשל, ע"פ 389/73 בן-לולו נ' מדינת ישראל, פ"ד כח(1) 489, 495 (1974); ראו גם ביה"ד צבאי מיוחד 22/78 התובע הצבאי הראשי נ' ברקאי (לא פורסם), בעמ' 1 לפסק הדין: "על אף שנותנים אנו אמון מלא בגירסתה הבסיסית של המתלוננת בדבר תקיפתה על ידי הנאשם בנסיון לאנסה, ועל אף שדחינו כבלתי מהימנה את גירסתו המכחישה מכל וכל של הנאשם, לרבות טענת האליבי שהועלתה על ידו.

מצוטט במאמרה של שפירא-ליבאי, לעיל ה"ש 77, בעמ' 426.

114 כדוגמת דוקטרינת התלונה המידית. ראו בעניין זה לעיל ה"ש 39.

115 ראו מסקנות הוועדה המשותפת לעניין שינוי הטיפול במקרי אונס, לעיל ה"ש 77.

116 לעיל ה"ש 109, בעמ' 396.

117 שם, בעמ' 398.

118 ראו ד"כ 94, 3427 (התשמ"ב).

עבירה לפי סימן ה' לפרק י' לחוק העונשין, התשל"ז-1977, על פי עדות יחידה של הנפגע, יפרט בהכרעת הדין מה הניע אותו להסתפק בעדות זו".

אף כי חובת ההנמקה פחותה בחומרתה מן החיזוק (ולא כל שכן מן הסיוע), הרי החוק הישראלי עדיין מציב דרישה ראייתית מיוחדת לשם הרשעה בעברות מין לעומת עברות פליליות אחרות, ועודנו מתייחס בחשדנות לעדותה של המתלוננת<sup>119</sup>.